Solutio. Ad. 1.

Ad. 2.

- causa** aut negationis patet ex ista dicitis. Etiam sequens non est falsum. quia multis modis voluntas seipam potest mouere. ut patuit superius. Ad probationem dico quod dato quod inter motum et mobile sit relatio realis quando mouetur mouet ipsum mobile proprie actuando. non est tamen hoc necesse quando mouet ipsum mobile ad motum determinando quasi remouens prohibens per defensionem ab opposito motu eiusdem mobilis.
- Ad. 3.** Et sic est in proposito. ut patet ex predictis. Ad tertium dicendum. quod cetero quod ipsam malitiam promitetur ignorancia. non tamen propter hoc similis ratio recta et non recta. sed prius fuit recta. a qua rectitudinem defensionis incipit esse non recta ex viciositate ipsius peccati. Ad quartum nego consequentiam. Ad probationem dico quod prudentia proprie dicta non dicit habitum quomodo cuius ab solutum. sed necessario pernit relationem ad appetitum rectum seu ad rectam electionem. quia relatio ne deficiente dato quod tunc absoluta entitas talis habitus existat. non tamen homini habitus est prudentia. quantumuis esset quedam moralis sollicitudo que est in prima dispositioe ut sit prudentia. puta si assit recta electio in appetitu. Et ista videtur esse intentio philosophi. vii. ethico. ubi dicitur sic. Neque simul contingit prudentem et incontinentem esse eundem. non enim in scire solum prudens. sed in eo quod practicum. Et sequitur ibidem. Diuinum autem. id est in gensu nihil prohibet incontinentem esse. propter quod quandoque prudentes videntur esse quidam in continentem. et hinc rationem proprie est. differunt autem secundum electionem. Ad auctoritates sacre scripture dicendum. quod ex eis non plus habetur nisi quod multi peccant ex ignorantia vel etiam ignorantes. quod nec ego nego. non tamen per hominum auctoritates convincitur quod nullus possit peccare nisi in suo intellectu peccerit ignorantia. Ad auctoritates philosophi est eodem modo dicendum. Potest etiam dici quod quantumvis aliquid de istis auctoritatibus bene concludatur ignorantia ex parte intellectus procomitari malitiam voluntatis. tamen non concluduntur quod ignorantia necessario preceat malitiam voluntatis.
- Ad. 7.** Ad septimum dicendum quod ex hoc quod voluntas potest velle hoc quod dicitur ratio. et etiam oppositum illius. ex hoc apparet quod est appetitus rationalis. quia poterit rationales sunt oppositorum. naturales vero determinate ad unum.

Articulus tertius. **Quartus ad tertium**
 articulum dico quod libere arbitrium quo ad actum intrinsecum a nulla creatura potest cogi coactione ab soluta et sufficienti. Quia si per aliquid hoc fieri

posset. tunc maxime ut videtur stingeret mortis in tentatione. Sed hoc non. ut patet in sanctis martiribus. qui multipliciter mortis sustinuerunt tormenta immobiles permanentes in sua bona voluntate. Maior etiam patet. quia finis omnium terribilium mortis est. ut patet. iij. ethicoz. Et ista est intentio auctoris. i. libro de libero arbitrio. ubi vult quod difficultas impugnare potest voluntatem. sed ex pugnare neque inuita. Et ibidem ait. quod cum voluntas vincit. non aliena vi nisi potestate sed sua.

forte dicitur quod non minus est tollere libertatem arbitrij quam cogere. sed passio frenesis et ebrietas somnorum et multa alia similia tollunt libertatem arbitrij quantum ad actum interiorum. ergo etiam a creatura potest cogi libere arbitrium quantum ad actum interiorum etc. per incontinentem vincit passionibus ut dicitur. iij. ethicoz. Ad primum dicendum quod usus liberi arbitrij potest tolli absque contradictione quod anima coniuncta non potest habere usum rationis corrupta vel impedita fantasia. sicut contingit in freneticis et ebriosis. et sic de alijs. Nec potest habere usum liberi arbitrij deficiente usu rationis. ergo impedita fantasia tollit usum liberi arbitrij. Sed posito homini usu. tunc contradictionem implicat cogi voluntatem coactione absoluta et sufficienti respectu actus intrinseci a libero arbitrio immediate elicit. Et quod in maiori proposito accipit libertas arbitrij pro ipso usu liberi arbitrij. ut patet in assumpto et minoris proposito. ideo maior in proposito est falsa. Ad secundum dicendum quod incontinentem non vincit nec cogitur ab soluta et sufficienti. Unum non est in tentatione incontinentem coactio. quibus ibi sit impulsio. quia nos sumus domini actum nostrorum a principio usque ad finem. ut patet. iij. ethicoz.

Quartus ad quartum
 articulum dico quod licet deus possit imitare liberum arbitrium. tamen ipso modo predicto non potest cogere. non propter impotentiam se tenentem ex parte dei. sed propter repugnantiam se tenentem ex parte effectus. Quod nullus agens est facere quod repugnat effectui. sed absolute et sufficienter cogere voluntatem simpliciter repugnat effectui. coactum est enim inuoluntarium. et per consequens si voluntas cogeretur ad hoc quod vellet aliquid. tunc inuoluntarium esset voluntarium. et volitum esset volitum. Peccat autem et multa alia que sequerentur contradictionem implicat. et per consequens repugnat effectui. Et hec est intentio Bernardi. in libro de libero arbitrio. ubi ait. Voluntas per ingenera nobilitate nulla cogitur necessitate. Quod autem voluntas possit ab vitio

[Marginal notes on the right side of the page]

Instantia
Solutio
Ad.
Articulus quartus.
Conclusio.
Ratio.

Infantia

fine immutabiliter necessitari absqz tñ coactōe. hōndi pmo libro. dist. i. q. ij. Sz forte dicet...

Solutio.

licet de sit infinite potentie et hō finite. tñ hō pōt qñqz creaturā corpalez cogere. eo qz tal natura sit capax coactōis. et ei coactio nō impli...

Ad principi

ois necessitas est extra naturā. ideo nec intellectus nec volūtas dicunt pprie cogi qzuis ne...

se induci nisi p hōmōi portionē. Un si talia q sunt ad finē nihil in se haberēt nisi solū hoc qz...

Distinctio. xxvi. et. xxvij.

Ec est gratia

hō peccato resistere potuit. hic tractat de grā qua si stentisset pficere debuit. Et diuidit i duas pres. Nā pmo mgr tractat de grē dei pfe...

marginem... Sed hoc nō... Infantia... Solutio... Ad principi... argu... ad quartū

del repugnare ponit expositione. Tercio cir- ca pmissa facit epilogatione. Secda ibi. Luz ergo dicit fides. Tercia ibi. Ex pmissis iam.

Sequit illa ps. Alij vero etc. Et diuidit i quattuor ptes. Na pmo illa opintonem mgt recitat. Secudo exponedo autoritates moti- ua et cassat. Tercio ex dictis eoz q sunt d pri ma opinione ptra ca instat. Et qto veritatj discussione diligeti lectoru comendat. Secda ibi. Quibz alij respd dtes. Tercia ibi. Ex q/ bus rpbz. Quarta ibi. Porum aut iudiciu.

Et hec est snia istaz duaz distinctionu in generali. circa qs qro in spali.

Vtru gratia sit ide qd virt. Et vi det q sic. Qz illud p qd disponimur respectu optimi finis videt esse virt? sz gra est hmoi. vt p fide tenem. Maior pa ter. qz virt? est dispositio pfecti ad optimu. vt dicit. vij. ethicoz. Contra. habit? q sic se ha bent q vn? ppue respicit essentia aie. z ali? po tentia illi differut realiter. Sed gra ppue lo quedo est pfectio essentie aie. omnis aut virt? pficit aliquam potentia aie. ergo etc. Sic qtr tuoz sunt videda. quoz pma duo respicit vi cesimaferta distinctioez. alia do duo sequere scilicet distinctioez vicesimafertima. Pri mo em videndu est vtz gra sit aliqd creatuz existes in aia. Secdo de eo q querit Ter cio vtz ho no habes gratia possit mereri gra tia. Et quarto vtz habes gratia possit me reri vita eterna.

Articulus pms Prima co clusio.

Quatu ad primum

pona duas conclusiones. Prima est q gra gratificas nos deo vel p qua nos grati sum? deo est aliqd creatu in aia. Secuda est q naturali cognitioe null? pt certitudinaliter i se cognoscere hmoi habitu. qz iuscuz realiter creat? sit in aia sua. Prima conclusionē pbo sic. Omis aie nostre pfectio habitualis vel ē ex nostra opatoe. vl ex dei creatoe. Sz gratia gratu facies est quedā pfectio aie nō pducta ex nostris opationibz. q optet q sit aliqd crea tu in aia. Maior patet p iustificāte diuisione Minor etiā euidez est ex dictis apli. Na q gra pficiat animā patet. qz dat esse ipi aie. iu sta illud. i. ad Lhoz. xv. Sra dei su id qd su. z gra ei? vacua in me nō fuit. Qz aut non sit ex nostris opibz p eundē patet. ad Ro. xi. vbi ait. Si aut ex opibz iā nō est gra. P. de eo q est indign? vita eterna nō pt fieri dign? vi ta eterna nisi p aliqd a deo intrinsece sibi col-